
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CAETITÉ-BA 
 

 
 

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N – Centro Administrativo de Caetité – Bairro: Prisco 
Viana – Caetité - Bahia – CEP: 46.400-000 Fone: (77) 3454-4114. 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO CME Nº 01/2021, de 08 de fevereiro de 2021. 
  

Aprova e homologa para o ano letivo de 2021 a 
Matriz Curricular da educação infantil (etapa pré-
escola) do Colégio Mundo Colorido, escola 
integrante do Sistema Municipal de Ensino de 
Caetité-BA e dá outras providências. 
 

O Conselho Municipal de Educação de Caetité, estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Parecer CME nº 01/2021, aprovado na reunião 
ordinária de 08 de fevereiro de 2021,  
 
Resolve: 
 
Art.1º Aprovar e homologar a Matriz Curricular da educação infantil (etapa pré-escola) 
constante no Anexo I dessa resolução, implantada pelo Colégio Mundo Colorido a 
partir de 2021, conforme legislação vigente. 
 
Art. 2º Validar os atos escolares anteriormente realizados na educação infantil, 

ofertados pelo Colégio Mundo Colorido, conforme trata o Art 1º dessa resolução. 

 

Art. 3º Recomendar ao Colégio Mundo Colorido a adequação do Projeto Político 
Pedagógico e da Proposta Curricular, bem como dos demais documentos pertinentes, 
de acordo com as alterações adotadas no currículo escolar da educação infantil (etapa 
pré-escola). 
         
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Conselho Municipal de Educação de Caetité, Estado da Bahia, 08 de fevereiro de 
2021. 
 
 

Rosany Kátia Vilasboas Moreira Silva 

Presidente do CME – Biênio 2019/2021 
 
 
 

 
 


